
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
XLV -  RATIFICA DECRETI. 

 n.226 del 2.2.2017, n.371 del 17.2.2017, n.399 del 21.2.2017, n.449 del 28.02.2017, 

n.526 del 9.3.2017, n.555 del 13.3.2017, n.586 del 16.3.2017, n.643 del 22.3.2017, 

n.653 del 23.3.2017, n.660 del 23.3.2017, n.712 del 29.3.2017, n.716 del 30.3.2017. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.   33206  del  08.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n. 112  /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Unità Organizzativa Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.4.2017.  

 

Oggetto: Ratifica Decreti n.226 del 2.2.2017, n.371 del 17.2.2017, n.399 del 21.2.2017, 

n.449 del 28.02.2017, n.526 del 9.3.2017, n.555 del 13.3.2017, n.586 del 

16.3.2017, n.643 del 22.3.2017, n.653 del 23.3.2017, n.660 del 23.3.2017, n.712 

del 29.3.2017, n.716 del 30.3.2017. 

 

Premesso: 

che alcuni uffici amministrativi hanno trasmesso decreti rettorali da sottoporre alla ratifica   

del Consiglio di Amministrazione; 

 

Vista la  specifica dei Decreti di che trattasi: 

 

 

D.R. n. 226 del 2.2.2017 

- Decreta di autorizzare l’adesione dell’Università degli 

Studi di Messina al progetto Erasmus + Key Action 2 

CBHE – Employability India – EMI attraverso la 

sottoscrizione e l’invio del Mandate. 

 

 

 

U. Op. Programmi 

Europei 

 

  D.R. n. 371 del 17.2.2017 

- Decreta che gli studenti che non hanno espresso il 

consenso contestualmente alla 

immatricolazione/iscrizione e che vogliono avvalersi 

delle agevolazioni ISEE–U dovranno effettuare il 

pagamento mediante MAV della tassa di revisione pari 

ad € 100,00, oltre la commissione bancaria di € 1,00;  

 

- che i termini di pagamento delle tasse universitarie a 

saldo di iscrizione/CG sono prorogati secondo il 

seguente schema riepilogativo:  

Pagamento in unica rata: scadenza 30 giugno 2017;  

Pagamento in 3 rate: scadenze 28 aprile, 30 giugno e 

31 agosto 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U. Org. Servizi amm.vi 

Corsi di laurea 

 

D.R. n. 399  del 21.02.2017 

- Decreta di approvare le proposte di modifica agli 

Ordinamenti didattici per l’a.a. 2017/2018,  così come 

indicato nelle premesse, dei seguenti corsi di studio: L-2 

Biotecnologie, L-13 Scienze Biologiche, L-18 

Economia aziendale,  L-24 Scienze e tecniche 

psicologiche, LM-23 Ingegneria civile, LM-24 

 

 

U.Op. Redazione e 

Monitoraggio Offerta 

Formativa 



4 
 

Ingegneria edile per il recupero, LM-51 Psicologia, LM-

52 & LM-81 Relazioni internazionali e coopera ione 

allo sviluppo, LM-77 Consulenza e Professione. 

 

- di approvare la chiusura del RaD 2017/2018 dei 

sopracitati Corsi di Studio , così come modificati, dando 

mandato all’Unità operativa Redazione e monitoraggio 

Offerta Formativa, di effettuare la chiusura tecnica dello 

stesso, secondo le scadenze prestabilite dal Ministero. 

 

D.R. n. 449 del 28.02.2017 

- Decreta di autorizzare le variazioni contenute nel 

prospetto allegato al decreto. Il saldo delle variazioni sui 

costi è pari a € 415.727,64 ed è bilanciato da una 

variazione di pari importo sui ricavi. Il budget degli 

investimenti viene incrementato di  € 19.702,32. 

 

U. Org. Contabilità 

Generale e 

adempimenti fiscali 

 

 

 

 

D.R. n. 526 del 9.3.2017 

- Decreta di integrare la delibere del Senato Accademico 

del 2 agosto 2016 prot. n. 51117 e del Consiglio di 

Amministrazione del 3 agosto 2016 prot. n. 53505 con 

l’indicazione del ciclo di lezioni svolte dal Prof. Mora 

per un monte ore complessivo pari a 7 ore, 48 minuti e 5 

secondi , a.a. 2015/2016; 

- di autorizzare il Dipart.mo Amm.vo Organizzazione e 

gestione risorse finanziarie al pagamento della somma 

pari a € 800,00 al lordo come fondo incentivante 

vincolato alle sole spese a sostegno della ricerca al Prof. 

Fabio Mora. 

 

 

 

 

U. Staff 

Programmazione 

strategica, 

accreditamento e 

modifica certificazione 

di qualità 

 

 

 

 

 

 

D.R. n. 555 del 13.3.2017 

-Decreta di autorizzare il Dip.to Amm.vo Attività 

Negoziale e Servizi Generali a predisporre la 

documentazione per la proroga tecnica dal 15.3.2017 al 

14.9.2017 dell’attuale convenzione CONSIP “Telefonia 

Fissa e Connettività IP” nelle more della nuova edizione 

CONSIP “Telefonia Fissa 5”; 

- autorizza il Direttore Generale alla sottoscrizione della 

documentazione; 

- autorizza il Dip.to Amm.vo Organizzazione e Gestione 

Risorse Finanziarie a pagare le fatture emesse dalla 

Società Fastweb S.p.A. e Telecom S.p.A. a fronte dei 

servizi erogati nell’ambito della Convenzione CONSIP. 

 

 

 

 

 

 

 

U. Staff Supporto 

tecnico e referente 

Master per la telefonia 



5 
 

 

D.R. n. 586 del 16.3.2017 

- Decreta di autorizzare le variazioni contenute nel 

prospetto allegato al decreto. Il saldo delle variazioni sui 

costi è pari a € 1.395,86 ed è bilanciato da una 

variazione di pari importo sui ricavi. Il budget degli 

investimenti viene incrementato di  € 131.402,91. 

 

U. Org. Contabilità 

Generale e 

adempimenti fiscali 

 

D.R. n. 643 del 22.3.2017 

- Decreta di approvare per l’a.a. 2017/2018, la proposta 

di potenziale formativo dei corsi di studio ad accesso 

programmato nazionale, ai sensi dell’art. 1, comma1, 

lettera a) legge 264/99. 

 

U. Op. Redazione e 

Monitoraggio Offerta 

Formativa 

 

D.R. n. 653 del 23.3.2017 

- Decreta di prorogare, agli stessi patti e condizioni, per 

mesi due a decorrere dal 26.3.2017, la convenzione tra 

l’Università degli Studi di Messina e l’Azienda 

Ospedaliera Universitaria Policlinico “G. Martino” e 

l’Azienda Ospedaliera Papardo di Messina, per 

l’attivazione dell’U.O.C. di Oncologia Medica e 

Direzione Universitaria presso l’A.O. Papardo. 

 

U. Staff Relazioni 

Istituzionali e Servizi 

 

D.R. n. 660 del 23.3.2017 

- decreta di approvare il piano di revisione straordinaria 

delle partecipazioni detenute dall’Università di Messina, 

ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 175/2016. 

 

U.Staff Supporto 

Economico - 

Dip.AMM. Attività 

Negoziale e Servizi 

Generali 

 

D.R. n. 712 del 29.3.2017 

- decreta di autorizzare gli storni riepilogativi nel 

prospetto allegato al decreto. Il saldo delle variazioni sui 

costi è pari a € 827,20 ed è bilanciato da una variazione 

di pari importo sui ricavi. Il budget degli investimenti 

viene incrementato di € 1.034,00 

 

U. Org. Contabilità 

Generale e 

adempimenti fiscali 

 

D.R. n. 716 del 30.3.2017 

- decreta l’attivazione di un Corso di Alta Formazione 

relativo all’iniziativa “Gratia Plena”da svolgersi in 

collaborazione con il Consorzio Messina Tourism 

Bureau – Centro per lo Sviluppo del Turismo Culturale 

in Sicilia e la nomina del Prof. Francesco Astone quale 

Direttore del suddetto Corso. 

 

 

U.Op. Master e Corsi 

di Alta Formazione 

   

Tutto ciò premesso, 

Propone 

-  di ratificare i Decreti Rettorali  n.226 del 2.2.2017, n.371 del 17.2.2017, n.399 del 

21.2.2017, n.449 del 28.02.2017, n.526 del 9.3.2017, n.555 del 13.3.2017, n.586 del 

16.3.2017, n.643 del 22.03.2017, n.653 del 23.3.2017, n. 660 del 23.3.2017, n. 712 del 

29.3.2017, n. 716 del 30.3.2017. 

 


